
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione

DETERMINAZIONE N. 1747 DEL 20/09/2021

OGGETTO: L.R.11/96 – Delega in materia di forestazione e bonifica montana Anno 2021- IV
anticipazione fondi (D.P. 191/2021). IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE
Visto
 il Decreto Presidenziale n°1/2020 e successivo n° 2/2020 con i quali venivano attribuiti all’ing. Angelo

Carmine Giordano le funzioni e le responsabilità gestionali relative al Settore Tecnico;
 la Determina Dirigenziale n°65/2020, n°71/2020 n° 2708/2020 e successive con le quali venivano

confermate all’arch. Elisabetta Cuoco la responsabilità del Servizio Urbanistica VAS VIA SCA –
Forestazione;

Premesso che
 la Regione Campania con L.R. n.11/1996 e ss.mm.ii. ha delegato alle Comunità Montane e alle

Amministrazioni Provinciali, ciascuna per i territori di competenza, le funzioni in materia di Forestazione
e Bonifica Montana;

 la Provincia di Benevento
- in esecuzione di quanto previsto dal c.5 dell’art.7 del Regolamento Reg.le n.3/2017, con Delibera di

Consiglio Provinciale n°55 del 30.12.2020, ha prorogato al 2021 il Piano Forestale Territoriale
2018-2020 nelle more dei provvedimenti regionali, al fine di dare avvio agli interventi afferenti
l’annualità 2021;

- per le attività di forestazione annualità 2021, così come comunicato da competenti Uffici regionali,
dispone di una dotazione finanziaria strutturata nel seguente modo:

Interventi
di forestazione e bonifica

€
1.265.945,50

fondi
europei

afferenti il Cap. 9357
del Bilancio
provinciale

Intervento di lotta attiva
agli incendi boschivi (AIB) € 110.586,01 fondi

regionali

afferenti il Cap. 9356
del Bilancio
provinciale

€1.376.531,5
1



2

- nel rispetto del Piano Forestale Territoriale annualità 2021 ha provveduto ad approvare tutti gli
interventi previsti per un importo pari a quello ripartito dalla Regione Campania ovvero per
complessivi € 1.265.945,50 come di seguito dettagliato:

INTERVENTO APPROVAZIONE IMPORTO
Miglioramento delle funzioni biologiche, climatiche, di difesa
paesistica e ricreativa del verde urbano

D. P. n.5
del 13.01.2021 € 300.000,00

Opere di messa in sicurezza delle fasce di rispetto stradale per
la prevenzione degli incendi boschivi a carico della
competente viabilità provinciale

D. P. n.91
del 31.03.2021 € 300.000,00

Opere di messa in sicurezza dei boschi di contatto e delle
foreste in prossimità dei centri abitati per la mitigazione degli
incendi boschivi

D. P. n.93
del 14.04.2021 € 94.897,58

Opere di sistemazione dei sentieri naturalistici e dell’antica
viabilità rurale

D. P. n.136
del 03.06.2021 € 300.000,00

Opere per la manutenzione e bonifica idraulica degli alvei
fluviali

D. P. n.159
del 30.06.2021 € 69.539,00

Opere di messa in sicurezza dei boschi di contatto.
Parchi urbani multifunzionali”

D. P. n.161
del 30.06.2021 € 201.508,92

€
1.265.945,50

- ha provveduto altresì ad approvare con D. P. n. 175 del 12.07.2021 anche l’ Intervento di lotta attiva
agli incendi boschivi (AIB) ma per un importo di soli € 74.000,00 (riservandosi, a valle
dell’assestamento di bilancio, l’approvazione della somma residua rispetto al contributo concesso);

- al fine di garantire la realizzazione delle attività previste dagli interventi di Forestazione e bonifica
montana – annualità 2021- nonché di garantire la disponibilità di risorse per il pagamento delle
spettanze del personale del comparto Forestazione (OTI/OTD/ITI) ad oggi ha anticipato fondi di
bilancio per un importo complessivo di € 1.339.945,50 nella seguente modalità:

I anticipazione D. P. n.6/2021 € 300.000,00
II anticipazione D. P. n.94/2021 € 300.000,00
III anticipazione D. P. n.141/2021 € 394.897,58
IV anticipazione D. P. n.191/2021 € 345.047,92

€ 1.339.945,50
Considerato che
 l’ultima anticipazione disposta dall’Ente di € 345.047,92 necessita di essere impegnata su due diversi

capitoli in quanto afferisce a due diverse tipologie di interventi così come si evince dal seguente schema

Interventi di forestazione
e bonifica

€
271.047,92

fondi
europei

afferenti il Cap. 9357
del Bilancio
provinciale

Intervento di lotta attiva
agli incendi boschivi (AIB) € 74.000,00 fondi

regionali

afferenti il Cap. 9356
del Bilancio
provinciale

€
345.047,92

 il Capitolo di bilancio n°9357, relativamente al 2021 risulta essere al momento così strutturato:



3

IMPEGNI 2021 sul CAP. 9357

Anticipazione Determina
Impegno

LAVORI ACQUISTI SPESE GENERALI
ITI ALTRE SPESE

235/21 236/21 237/21 238/21

I € 300.000,00 DP 6/2021 DD 264/2021 € 260.000,00 € 10.980,00 € 21.740,00 € 7.280,00
II € 300.000,00 DP 94/2021 DD 682/2021 € 260.700,00 € 10.589,60 € 16.285,00 € 12.425,40
III € 394.897,58 DP141/2021 DD 947/2021 € 349.160,00 € 16.510,00 € 16.230,00 € 12.997,58

Totale € 869.860,00 € 38.079,60 € 54.255,00 € 32.702,98
€ 994.897,58

 il summenzionato Capitolo di bilancio n°9357, necessita di essere aggiornato nella seguente
modalità, quale impegno della IV anticipazione limitatamente all’importo di € 271.047,92:

LAVORI ACQUISTI SPESE GENERALI
ITI ALTRE SPESE

235/21 236/21 237/21 238/21
Impegno di € 271.047,92 € 236.760,00 € 7.423,60 € 21.600,00 € 5.264,32

Disponibilità aggiornata € 1.106.620,00 € 45.503,20 € 75.855,00 € 37.967,30
€ 1.265.945,50

 la restante parte dell’anticipazione pari ad €74.000,00 necessita di essere impegnata, per l’anno
2021, sul capitolo dedicato alla Campagna AIB ovvero il n° 9356;

Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma della IV anticipazione di € 345.047,92 sui capitoli di
bilancio di pertinenza del Servizio Forestazione ovvero il n° 9356 e il n° 9357;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con modificazioni
dalla L. 213/2012;

DETERMINA
per quanto innanzi esposto:

 DI IMPEGNARE sui capitoli di competenza del Servizio Forestazione (n° 9357 e n°9356) la
somma di € 345.047,92 anticipata dall’Ente con Delibera presidenziale n°191/2021 per la
realizzazione delle attività di forestazione anno 2021, nella seguente modalità:
- € 271.047,92 sul capitolo 9357, distribuita sui seguenti impegni:

235/21 236/21 237/21 238/21

LAVORI ACQUISTI SPESE GENERALI
ITI ALTRE SPESE

€ 236.760,00 € 7.423,60 € 21.600,00 € 5.264,32

TOTALE aggiornato € 1.106.620,00 € 45.503,20 € 75.855,00 € 37.967,30
€ 1.265.945,50

- € 74.000,00 sul capitolo 9356 (anno 2021);
 DI PROVVEDERE alla esecuzione dei Lavori in amministrazione diretta ai sensi dell’art. 23 della

L.R. 11/96 e ss.mm.ii;
 DI PROCEDERE all’eventuale acquisto di materiali occorrenti per la esecuzione dei Lavori con i

sistemi previsti dalle vigenti disposizioni di legge;
 DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Economico Finanziario per quanto di competenza.



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (arch. Elisabetta Cuoco)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.012 09.05 9356 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

375 N. 2295 € 74.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi
Descrizione Impegni Assunti
L.R.11/96 – Delega in materia di forestazione e bonifica montanaAnno 2021- IV anticipazione fondi (D.P. 191/2021).
IMPEGNO DI SPESA

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


